
 

• развитие различных моделей, форм 
аграрной интеграции (присоединение, 
слияния, продажа), методов финансового 
оздоровления при реформировании 
неплатежеспособных с/х организаций; 
• совершенствование имущественных 
отношений в процессе приватизации и 
структурных преобразований в 
агропромышленном комплексе; 
• развитие интеграционных структур 
(агрокомбинатов, холдингов и других). 

       Подпрограмма 9: «Структурные преобразования в АПК» 

• рентабельность продаж в сельском хозяйстве 

• реорганизация, продажа, безвозмездная 
передача  неплатежеспособных с/х 
организаций; 
• финансовое оздоровление экономически 
несостоятельных с/х организаций на основе 
аренды, доверительного и антикризисного 
управления;  
• завершение реорганизации колхозов;  
• совершенствование управления в 
холдинговых объединениях 

Результаты реализации  Целевой показатель: 

Мероприятия: 

Задачи: 

Количество с/х организаций на 01.01.2019 
    из них 
    акционерные общества 
       открытые 
       закрытые 
     общества с ограниченной ответственностью 
    общество с дополнительной ответственностью 
    производственные кооперативы 
    унитарные предприятия 

1389 
 

  642 
  612 
    30 
  228 
     9 
   38 
 472 

Количество холдинговых объединений   17 

Указ Президента РБ от 14.07.2014 № 348: 
    реорганизовано путем присоединения 
    отсрочка, рассрочка по кредитам банков, 
гарантиям Правительства и местных органов 
на сумму 

 
 

39 организаций 
 

660 организаций 
3224 млн. руб.  

Указ Президента РБ от 04.07.2016 № 253: 
    в досудебном оздоровлении обратилось                
за реструктуризацией задолженности на сумму 
    в антикризисном управлении находится 

 
304 организации 
646,8 млн. руб. 
81 организация 

Указ Президента РБ от 14.07.2016 № 268: 
    передано кредитных дел 
    по количеству организаций 

 
2879 
  231 

Главой государства приняты комплексные 
решения о реструктуризации части 
обязательств перед банками мясо-, молоко- и 
зерноперерабатывающих, а так же 
обслуживающих организаций. 



 Целевой показатель: 
 

•  индекс производства продукции сельского 
хозяйства в крестьянских (фермерских) 
хозяйствах 

• увеличению объемов производства 
продукции сельского хозяйства в 
крестьянских (фермерских) хозяйствах. 
• поддержка производства товарной 
продукции сельского хозяйства в личных 
подсобных хозяйствах граждан 

 

• расширение землепользования в 
фермерских хозяйствах; 
• поддержка фермерских хозяйств в рамках 
программ и мероприятий в АПК; 
• прямое финансирование крестьянских 
(фермерских) хозяйств за счет средств 
республиканского бюджета в соответствии с 
законодательством; 
• производственное обслуживание,  
организация закупок и сбыта 
сельскохозяйственной продукции, 
произведенной населением 

Подпрограмма 10: «Развитие и поддержка малых форм хозяйствования» 

Мероприятия: 

 Задачи: 

Результаты реализации  

Крестьянские (фермерские) хозяйства 

Количество фермерских хозяйств на 1.01.2019 
     из которых землепользователи  

3194 
2700 

Общая площадь земель, тыс. га 
     в том числе: 
     сельхозугодия 
     пашня 

226,0 
 

190,0 
134,6 

Индекс производства продукции сельского 
хозяйства к предыдущему году, % 

 
130,4 

Удельный вес в производстве основных видов 
с/х продукции во всех категориях хозяйств, %: 
     зерновых и зернобобовых культур 
     картофеля 
     овощей 
     плодов и ягод 
     молока 
     скота и птицы 

 
 

2,4  
6,4  

18,5  
10,5  
0,30 
0,64 

Личные подсобные хозяйства граждан 

Численность  домохозяйств на 1.01.2019 978,8 

Удельный вес хозяйств населения в валовом 
производстве, % 
     зерновых и зернобобовых 
     картофеля 
     овощей 
     плодов и ягод 
     молока 
     в реализации скота и птицы 

 
 

2,8 
83,4 
68,5 
75,5 
4,0 
4,6 


